陕震发〔2012〕57号

关于印发《陕西省地震局官方微博
管理办法（试行）》的通知
局属各单位、各部门：
《陕西省地震局官方微博管理办法（试行）》已经局务会审议通过，现印发给你们，请结合实际工作认真贯彻落实。
                      二○一二年六月二十六日
陕西省地震局官方微博管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条 为进一步加强防震减灾宣传工作，充分发挥新兴媒体作用，规范陕西省地震局官方微博管理，促进陕西省地震局官方微博的安全、有效、可靠运转，依据中共中央宣传部关于党政机关微博客运用的有关规定、中国地震局《加强防震减灾新闻宣传工作的意见》、《陕西省地震局新闻宣传工作暂行规定》、《陕西省地震系统政务信息工作管理办法》等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法中的“陕西省地震局官方微博”（以下简称官方微博）是指陕西省地震局通过新浪、腾讯、搜狐等网站注册认证的官方微博。用户名定为：陕西省地震局。

第三条 官方微博以防震减灾宣传教育为重点，宣传党和国家有关防震减灾方针政策，及时发布地震信息和陕西防震减灾工作动态，开展防震减灾宣传教育，接受信息咨询，提供信息服务，引导网络舆情，拓宽沟通渠道，进一步增进全社会理解支持防震减灾工作，推动防震减灾事业发展。

第四条 官方微博管理应当遵守国家法律法规和微博管理规定，遵循微博客媒体信息传播的相关规律和特点，坚持服务大局、及时准确原则，严防失实报道和泄密事件发生。

第二章  组织管理和运行保障
第五条 官方微博由局办公室归口管理，陕西省防震减灾宣
传教育中心（以下简称“宣教中心”）负责建设、运行和维护。
第六条 办公室主要职责。
（一）负责制定并逐步完善官方微博管理制度。
（二）审定官方微博重大题材宣传方案。
（三）协调新闻发言人、专家团队参与官方微博重大题材宣传活动。
（四）监督官方微博运行情况，协调解决微博管理中的重大问题。
（五）协调应对官方微博突发事件。

第七条 宣教中心主要职责。
（一）制定官方微博运行和维护工作细则，负责以网评员、各部门信息员为成员的微博工作组管理，制定工作流程，明确岗位责任，负责常态下的维护和信息发布。
（二）制定官方微博重大题材宣传方案，并组织实施。

（三）负责收集汇总微博平台的重要信息和微博舆情，报送办公室。
（四）负责接收微博平台公众咨询信息，及时整理并转相关部门信息员办理，信息员在规定时间内(24小时)负责汇总部门回复信息提交给微博管理员及时回复。
（五）负责官方微博的安全管理，建立页面巡检机制，确保信息的准确安全。
（六）负责建立微博工作档案，将官方微博重大事件处理情
况留存。
第八条 各部门信息员负责提供本部门微博信息素材，积极参与官方微博运行与维护，并及时落实与部门职能对应的网友质疑。

第三章  发布形式及内容

第九条 官方微博开设地震信息、地震科普、工作动态、地震应急、直播访谈等栏目。

第十条 地震信息：及时发布陕西省行政区内3级以上或有感地震（含塌陷地震）、国内本省行政区外４级以上、国外6级以上地震，4级以上发布内容以中国地震台网中心所定地震信息参数为准，4级以下以陕西地震台网地震信息参数为准，并配图件。省内地震的灾情信息可随收集、汇总情况及时发布。

第十一条
地震科普：主要通过视频、动画、图片、互动问答等多种形式发布地震基本知识、应急避险、自救互救等科普信息，宣传防震减灾文化理念，提升全社会防震减灾意识。

第十二条 工作动态：主要发布陕西省防震减灾重要政策、工作进展、社会管理和公共管理重大举措等重要信息。

第十三条 直播访谈：针对防震减灾重大活动和重要事项开展微直播，进行实时报道；针对重要时段或涉地震事件社会热点问题，收集、整理网络舆情，组织专家进行访谈，回答公众咨询。
第十四条 在“其他”栏目中，关注文化传播类话题，提供生活温馨提示、积极向上的名言佳句等，传播传统文化、主流文化、减灾文化，提高官方微博的影响力。

第十五条 宣教中心结合工作实际增加官方微博栏目时，会同办公室提出方案，经主管新闻宣传工作的局领导审定后实施。

第四章  发布要求

第十六条 宣教中心建立官方微博信息制作、审核、发布机制和网友留言回复工作机制。

第十七条 宣教中心微博管理员每天至少及时更新3—５条微博，选取有代表性的网友留言进行回复，对网友寻求的帮助和提出的疑问要及时转给相关部门信息员（或办公室），涉及到的部门要认真研究回复口径，敏感和重要的问题要提交专家团队研究后反馈给微博管理员回复。微博管理人员要注意关注上级部门官方微博，从公众留言中选取涉及陕西省地震局的留言予以及时回复。

第十八条 宣教中心要拟定地震事件的发布模板，发布内容要语义明确，言简意赅。

第十九条 微博上一般不发布地震部门内部的政务信息。

第二十条 地震应急期间，微博工作由媒体组负责管理，发布内容主要包括：地震应急指挥工作情况和现场救援情况、灾区灾情和地震背景等、专家微访谈等；媒体组要注意搜集整理舆情，及时回答网友提问，加强与政务微博管理员的联系和沟通，协调处置微博突发事件。所发灾情、震情趋势研判、重大决策等影响社会稳定的重要信息，必须经综合组审核、局地震应急指挥部副
指挥长审定后发布。媒体组要利用官方微博收集震区震感及灾区
受灾情况，为灾情研判和应急指挥提供决策依据。

第二十一条 官方微博不得发布含未经证实、涉密、重要震情、灾情信息及影响社会稳定的敏感因素的信息。

第二十二条 发生微博舆情事件后，宣教中心要向主管新闻宣传工作的局领导及时汇报、采取措施及时应对；其中涉及地震谣传突发事件，宣教中心及时与办公室沟通，办公室会同相关部门及时应对。

第五章  考核与评价
第二十三条 宣教中心定期公布各单位、部门提供信息素材和被采用数量，向办公室提供发帖数、网民关注度（收听数、跟帖数）、网民满意度等信息，办公室每月根据相关指标对局官方微博进行评估，以促进官方微博工作的开展。

第二十四条 宣教中心每年初核定各单位、部门微博信息任务量。微博信息采用情况纳入各单位、部门年度目标责任考核。

第六章  附  则

第二十五条 本办法自印发之日起施行。

主题词：文秘工作  微博客△  管理  办法  通知
陕西省地震局办公室             2012年6月26日印发

4
— 1 —